平成29年4月14日

各 位

会社名       石油資源開発株式会社

代表者名     代表取締役社長 岡田 秀一

コード番号   1662

問合先責任者 広報 IR 部長  中本 亮一

電話番号     03-6268-7110

営業外費用（持分法による投資損失）の計上に関するお知らせ

石油資源開発株式会社（以下、当社）は、平成 29 年 3 月期の連結決算において、持分法適用会社である日本

海洋掘削株式会社（コード番号：1606、東証第一部。以下、JDC）に係る持分法による投資損失 72 億円を計上す

る見込みとなりましたので、お知らせいたします。

記

1. 営業外費用の計上理由

当社の持分法適用会社であるJDCは、本日公表した「固定資産の減損損失及びリース契約損失引当金繰入額

の計上並びに通期連結業績予想の修正」に記載の通り、固定資産の減損損失を特別損失に計上すること等により、

平成 29 年 3 月期において 233 億円の親会社株主に帰属する当期純損失を計上する見通しとなりました。

これに伴い、当社の連結決算において、JDC に係る持分法による投資損失72 億円 （当社持分比率30.98％）

が営業外費用として計上される見込みです。

2. 連結業績に与える影響

当社は、平成 29 年 2 月 8 日付「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表した通期連結業績予想において、

JDC に係る持分法による投資損失 32 億円を見込んでおります。このため、公表済みの予想数値に対し、営業外

費用が 40 億円増加する見込みです。

なお、上記を含めた平成 29 年 3 月期の通期連結業績につきましては現在精査中であり、判明次第お知らせい

たします。

以 上